
 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2012 

 
 

 
Parte VI - pag. 13 

I residui passivi degli anni pregressi ammontano a euro 72.010.499 e sono ripartiti come 

segue:  

Tabella 4 – parte D 
 

                         Titolo I°  - spese correnti -          €    3.149.237 

                         Titolo II° -  spese in conto capitale -       €  66.697.819 

                         Titolo III° - partite di giro -        €    2.163.443 

                             Totale              €  72.010.499 

 

I residui passivi della gestione di competenza, pari a € 34.993.019, sono così individuati: 

 

Tabella 4 – parte E 
 

                        Titolo I°  -  spese correnti -           €      6.902.172 

                        Titolo II° -  spese in conto capitale -         €    27.375.925 

                        Titolo III° - partite di giro -           €         714.922 

                          Totale                €   34.993.019 

 

Premesso quanto sopra, la situazione complessivamente rilevabile dalle verifiche per 

l’accertamento dei debiti e crediti risultanti al 31.12.2012 risulta essere la seguente: 

 
GESTIONE RESIDUI ATTIVI  

RESIDUI ATTIVI AL 01.01.2012: 139.471.539,45 
RISCOSSI AL 31.12.2012: 62.446.234,86 

RESIDUI ATTIVI DICHIARATI INSUSSISTENTI: 367.318,22 
RESIDUI rimasti DA RISCUOTERE al 31.12.2012: 76.657.986,37 

RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2012: 14.495.097,79 
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2012: 91.153.084,16 

 
 
GESTIONE RESIDUI PASSIVI  

RESIDUI PASSIVI AL 01.01.2012: 149.350.606,30 
PAGATI AL 31.12.2012: 63.806.448,05 

RESIDUI PASSIVI PASSATI IN ECONOMIA: 13.533.659,32 
RESIDUI rimasti DA PAGARE al 31.12.2012: 72.010.498,93 

RESIDUI derivanti dalla COMPETENZA 2012: 34.993.019,32 
TOTALE RESIDUI FINALI al 31.12.2012: 107.003.518,25 

 
 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    353    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2012 

 
 

 
Parte VI - pag. 14 

 
 
IL CONTO ECONOMICO 

 

 

Il conto economico dell’Autorità portuale espone un valore della produzione pari a euro 

40.685.543, che risulta inferiore di euro 1.356.284 a quello dell’anno 2011. 

 

L’utile di esercizio risulta di euro 277.318, contro euro 52.978 dell’esercizio precedente. 

 

Vengono esaminati qui di seguito alcuni aggregati economici desunti dal bilancio 

civilistico che hanno determinato il predetto saldo differenziale: 

a) i ricavi, costituiti principalmente dai proventi dei canoni demaniali (€ 22.545.124) e 

dalle tasse portuali e di ancoraggio (euro 13.790.950), oltre che dai ricavi diversi, 

ammontano complessivamente ad euro 40.685.543(1) , contro il valore complessivo di  

euro 42.041.827 del 2011.  

b) i costi totali dell’esercizio ammontano a euro 40.271.061(2) – esclusa IRAP per euro 

411.736 classificata con voce a parte (E 22) nel conto economico - contro il valore 

complessivo di euro 39.616.290 della gestione passata. I costi più rilevanti 

dell’esercizio 2012, ricavati dal conto economico, attengono ai servizi, agli oneri del 

personale diretti e riflessi, agli ammortamenti e svalutazioni e agli oneri diversi di 

gestione. 

 

(1) – L’importo differisce dal totale delle entrate correnti indicato nel conto finanziario 
(€ 40.750.416) per € -64.873 derivanti da: interessi su depositi (- € 27.515), per interessi 
di mora  (- € 210.433),  interessi su prestiti (- € 1.438), dividendi (- € 1.311), risconti 
passivi iniziali (+ € 1.265.367), risconti passivi finali (- € 1.089.544). 

(2) - L’importo differisce dal totale delle uscite correnti indicato nel conto finanziario (€ 
24.116.453) per € 16.154.608 derivanti da: trattamento fine rapporto (+ € 335.278), 
imposte sul reddito (- € 411.736), ammortamenti immobilizzazioni immateriali (+ € 
15.080.821), ammortamenti immobilizzazioni materiali (+ € 4.144.466), svalutazione 
crediti (+ € 146.102), oneri vari straordinari (- €1.020.504), oneri finanziari (- € 
2.399.132). 

 

 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    354    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2012 

 
 

 
Parte VI - pag. 15 

La voce “proventi e oneri finanziari” del conto economico presenta un saldo negativo di – 

euro 2.158.435, determinato dagli oneri finanziari (- euro 2.399.132) al netto dei proventi per 

partecipazioni (euro 1.311) e da altri proventi finanziari (euro 239.386). 

 

La voce “proventi e oneri straordinari” del conto economico presenta un saldo positivo di 

euro 2.433.007, costituito dalla somma algebrica delle plusvalenze, minusvalenze e da 

proventi straordinari diversi. 

 

In sintesi, tale utile di esercizio si dimostra come segue: 
 
 
 
 Euro (+)  Euro (-) 

Valore netto della produzione 40.685.543 Costi di produzione 40.271.061 

Proventi finanziari/partecipaz. 240.697 Oneri finanziari 2.399.132 

Proventi straordinari 19.275.270 Oneri straordinari 16.842.263 

TOTALI = 60.201.510  59.512.456 

Imposte   411.736 

UTILE D’ESERCIZIO 277.318   

 
 
 
 
LA SITUAZIONE PATRIMONIALE 
 
 

Nella situazione patrimoniale il valore delle immobilizzazioni, pari ad euro 279.398.960 

(euro 274.470.382 nell’anno precedente) è iscritto al netto dei rispettivi Fondi di 

Ammortamento. La riduzione è riconducibile principalmente alla diminuzione delle 

immobilizzazioni materiali. 

Il patrimonio netto ammonta ad euro 159.936.581 rispetto ad euro 159.659.263 

dell’esercizio precedente, per effetto dell’utile di esercizio di euro 277.318. 

 

 

**************************** 

 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    355    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2012 

 
 

 
Parte VI - pag. 16 

In relazione a quanto sopra esaminato, il Collegio esprime parere favorevole 

all'approvazione del Rendiconto generale 2012 da parte del Comitato portuale, ai sensi 

dell'art. 9, c. 3 lettera d) della legge n. 84/1994. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Venezia, 22 aprile 2013 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

 
 
 

 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    356    –



AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

COMITATO PORTUALE 

DELIBERA N. 6 DEL 23 aprile 2013 

RENDICONTO GENERALE ANNO 2012. 

IL COMITATO 

su proposta del Presidente dell'Autorità Portuale, con la presenza dei com

ponenti Paolo Costa, Tiberio Piattelli, Giovanni Anci, Luciano Claut, Massi

mo Comelato, Luigi Brugnaro, Franco Corradi, Giovanni Sportillo, Paolo Pa

risatti, Domenico Miceli, Gaetano Antonello, Alberto Scarpa, Davide Tassan, 

Umberto Tronchin, Umberto Zerbini, Laura Bantourakis; 

del Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti dott.ssa Maria Gallerani e 

del componente effettivo dott. Pier Vincenzo Ciccone; 

VISTO gli artt. 9 e 12 della Legge 28 gennaio 1994 n. 84; 

ESAMINATO lo schema della bozza di Bilancio consuntivo 2012; 

PRESO ATIO che, a consuntivo, gli stanziamenti ciell'entrata e 

dell'uscita della competenza presentano rispetto ai valori della previ

sione, le seguenti differenze: 

PORTO DI VENEZIA 
DOVE l;\ TERR ,\ GIRA lMTORNO ,\L MARE 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    357    –



AUTORITÀ PORTUALE 
D I VENEZIA 

ENTRATE 

TITOLO 1° - Entrate correnti € (+) 3.543.416 

TITOLO 11° - Entrate in c.to capitale € (-) 27.522.859 

TITO LO 111° - Entrate per p. di giro € (+) 814.184 

€ (-) 23.165.259 

=================== 
USCITE 

TITOLO 1° - Uscite correnti 

TITOLO Il° - Uscite in c.to capitale 

TITOLO 111° - Uscite per p. di giro 

€ (-) 

€ (-) 

€ (+) 

€ (-) 

2.719 .975 

21.465.653 

814.184 

23.371.444 

==================== 
PRESO ATIO, inoltre, che tutte le opere da realizzare con i contributi 

dello Stato, risultano regolarmente assunte a bilancio; 

CONSIDERATO che tutti gli elaborati di bilancio risultano conformi a

gli schemi previsti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

approvato con delibera n. 2 del 29 marzo 2007 

DELIBERA 

di approvare il rendiconto generale per l'esercizio 2012 nel testo 

allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integran

te, rendiconto che si conclude con le seguenti risultanze : 

Conto finanziario di competenza 

Avanzo di amm.ne precedente 

Totale entrate 

Totale uscite 

Risultato di competenza 

Saldo(+) variazioni sui residui 

Avanzo di amm.ne finale 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

PORTO VENEZIA 
DOVE LA TERRA GIRA INTORNO Al 

20.972.621 

62 .055 .643 

82.601.559 

---------------------

+ 426.705 

13 .166.341 

---------------------

13.593.046 

============= 

Pagina 2 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    358    –



., 

AUTORITÀ PORTUALE 
DI VENEZIA 

Risultato di amministrazione 

Avanzo di cassa 

Residui attivi 

Residui passivi 

Avanzo di amm.ne 

Conto patrimoniale 

Attività 

a fronte di: 

Perdite es. Precedenti 

Passività 

Dotazione patrimoniale 

Utile di esercizio 

Conto economico 

Valore della produzione 

Costi di produzione 

Prov./oneri finanziari/straordinari 

Imposte sul reddito 

Utile di esercizio 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

29.443.480 

91.153.084 

-107.003.518 

13.593.046 

------------------------------

373.445.397 

o 

€ 373.445.397 

€ 

€ 

€ 

213.508.816 

159.659.263 

277.318 

€ 373.445.397 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

----------------------------

40.685.543 

- 40.271.061 

274.572 

- 411.736 

277.318 

--------------------------

di destinare a riserva di patrimonio netto dell'utile dell'esercizio 

che ammonta a€ 277.318. 

ne lii 
) 

PORTO DI VENEZIA 
DOVE LA TERRA GIRA INTORNO Al MARE 

Pagina 3 di 3 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    359    –



PAGINA BIANCA



 

 

 

 

 

 

    AUTORITÀ PORTUALE 

DI VENEZIA 

 

 

 

RENDICONTO GENERALE 
         

per l’esercizio finanziario 2013 

 

 

 

 

 

A cura della Direzione Programmazione e Finanza                                                                                                                                      aprile 2014  

 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    361    –



PAGINA BIANCA



 

 

AUTORITA’  PORTUALE DI VENEZIA                                  Rendiconto Generale 2013 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIA 

INDICE 
 
 

 

 

 

Notizie sull’Autorità Portuale di Venezia pag.1 – 5               parte I 

Relazione del Presidente – parte tecnica pag 1 – 21            parte II 

Commento dei singoli settori   pag. 1 - 80          parte III 

Rendiconto Finanziario - prospetti 
 

  pag. 1 – 27         parte IV 

Commento al Rendiconto Finanziario   pag. 29 – 48       parte IV 
 

Allegati al Rendiconto Finanziario   pag. 49 – 60       parte IV 

Bilancio Civilistico - prospetti                           pag. 1 – 4            parte V 
 

Nota Integrativa                                               pag. 5– 23           parte V 
 

Allegati al Bilancio Civilistico 
 

  pag. 25 – 75        parte V 
 

Relazione del Collegio dei Revisori parte VI 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    363    –



PAGINA BIANCA



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2013 

 
 

 
Parte I - pag. 1                                

   

 
 
 

   

    NOTIZIE SULL’AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIANOTIZIE SULL’AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIANOTIZIE SULL’AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIANOTIZIE SULL’AUTORITA’ PORTUALE DI VENEZIA    

 

 
 

 

L’Autorità Portuale di Venezia è ente giuridico di diritto pubblico, dotato di 

autonomia amministrativa, di bilancio e finanziaria1, a cui sono affidati i compiti2 di: 
 
a) indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni 

portuali3 e delle altre attività commerciali e industriali esercitate nel porto; 

b) manutenzione ordinaria e straordinaria delle parti comuni dell'ambito portuale, ivi 

compresa quella per il mantenimento dei fondali; 

c) affidamento e controllo delle attività dirette alla fornitura a titolo oneroso agli utenti 

portuali di servizi di interesse generale4. 
 

Competono inoltre all’Autorità Portuale, ferme restando le attribuzioni delle unità 

sanitarie locali competenti nonché le competenze degli uffici periferici di sanità marittima del 

Ministero della Sanità, i poteri di vigilanza e controllo sull’osservanza delle disposizioni in 

materia di sicurezza ed igiene del lavoro ed i connessi poteri di polizia amministrativa5. 

L'Autorità Portuale è assoggettata alla vigilanza del Ministro delle Infrastrutture e dei 

Trasporti a cui sono sottoposte le delibere relative all’approvazione del bilancio di previsione, 

delle eventuali note di variazione, del conto consuntivo nonché quelle relative alla 

determinazione dell'organico della segreteria tecnico-operativa6.  

La vigilanza sulle delibere riguardanti il bilancio, sia preventivo che consuntivo, è 

esercitata dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con il Ministero 

                                                           
1 Art. 6 della legge 28 gennaio 1994, n. 84, “Riordino della legislazione in materia portuale” così come successivamente 

modificata ed integrata. 
2 Art. 6, comma primo, della citata legge 84/94. 
3 Così come definite dall’art. 16, comma primo, legge 84/94. 
4 Servizi di cui ai decreti ministeriali del 14.11.1994 e del 4.4.1996. 
5 Art. 24, comma 2 bis, legge 84/94. 
6 Art. 12, comma secondo, legge 84/94. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    365    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2013 

 
 

 
Parte I - pag. 2                                

dell’Economia e delle Finanze7. Il rendiconto della gestione finanziaria è soggetto al controllo 

della Corte dei Conti8. 

L’Autorità Portuale di Venezia ha costituito e partecipa a società pubbliche ai sensi 

degli artt. 6 e 23 della legge n.84/1994 relativa al riordino della materia portuale. 

Il combinato disposto degli artt. 6 comma I lett.c) e 23 comma 5 riconosce all’Autorità 

Portuale la facoltà di costituire società esercenti servizi d'interesse generale così come 

individuati dai decreti ministeriali del 14/11/1994 e del 4/04/996 purchè la partecipazione non 

sia maggioritaria. 

Lo stesso art. 6 al comma VI prevede che le Autorità Portuali possano costituire e 

partecipare a società esercenti attività accessorie o strumentali rispetto ai compiti istituzionali 

dell'Ente, anche ai fini della promozione e dello sviluppo dell'intermodalità, della logistica e 

delle reti trasportistiche. Per tali partecipazioni la norma non prescrive alcun limite alla 

partecipazione, pertanto l'Ente può detenere anche una partecipazione maggioritaria. 

Ulteriori limiti in tema di partecipazione e costituzione di società pubbliche sono stati 

introdotti dalla normativa prevista dalla finanziaria 2008, non direttamente appplicabile all'AP 

ma assunta comunque quale norma d'indirizzo e di buona amministrazione. Conditio sine qua 

non affinchè l'Ente continui a partecipare o costituire società pubbliche è la strumentalità della 

società stessa rispetto ai fini istituzionali dell'Ente. Ratio della norma è la razionalizzazione 

della spesa pubblica. 

Successivamente il legislatore ha emanato altre previsioni finalizzate al taglio della 

spesa pubblica che coinvolge anche le società pubbliche ovvero: Decreto Legge n. 78/2010 

convertito in Legge n. 122/2010 e Decreto Legge n.95/2012 convertito in Legge n.135/2012 

(c.d. Spending Review). Per quanto riguarda quest'ultima, con particolare riferimento al 

comma I dell'art. 4, le partecipazioni detenute dall’Autorità Portuale di Venezia non rientrano 

nei limiti imposti dalla norma non essendovi società, all'interno del gruppo, che fatturano più 

del 90% dei servizi nei confronti l'Ente. 

 

Di seguito si riporta la situazione delle Società Controllate e Collegate e le quote 

detenute al 31 dicembre 2013: 

 

o APV Investimenti SpA (100 %); 

                                                           
7 Art. 12, comma terzo, legge 84/94. 
8 Art. 6, comma quarto, legge 84/94. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    366    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2013 

 
 

 
Parte I - pag. 3                                

o CFLI – Consorzio per la Formazione Logistica Intermodale  (99 %); 

o Venice Newport  Container and Logistics Spa (80%); 

o Esercizio Raccordi Ferroviari S.p.A. (15,96%); 

o Autovie Venete S.p.A. (0,0384%); 

o Vemars - Consorzio Venice Marittime School (44,93%). 

 

Inoltre si ricorda che, tramite la controllata APV Investimenti S.p.A., l’Autorità 

Portuale partecipa alle seguenti altre importanti società: 

 

o Nethun S.p.A. (100%); 

o Venezia Logistics S.r.l (in liquidazione) (100%); 

o Fluviomar S.r.l. (95,54%); 

o APVS S.r.l. (66,98%); 

o Esercizio Raccordi Ferroviari S.p.A. (52,68%); 

o Venice Newport  Container and Logistics S.p.A. (20%); 

o Interporto di Venezia S.p.A. (10,01%); 

o Società delle Autostrade Serenissima S.p.A. (5,13%); 

o Venice Yacht Pier S.r.l. (5,01%); 

o E-Nave S.r.l. (5%); 

o Expo Venice S.p.A. (2,64%). 

 

Gli Organi dell’Autorità Portuale sono: il Presidente, il Comitato Portuale, il 

Segretariato Generale ed il Collegio dei Revisori dei Conti9. Essi sono stati nominati o 

costituiti con i seguenti provvedimenti: 

 

� Presidente: Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1.10.2012 

� Comitato Portuale: Decreto Presidente dell’Autorità n. 1503 del 18.10.2012 

� Segretario Generale: Delibera Comitato Portuale n. 10 del 25.10.2012 

� Collegio Revisori: Decreto Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 13.07.2012 

 

Per lo svolgimento dei compiti istituzionali dell'Autorità, il Segretario Generale si  

avvale di una segreteria tecnico-operativa, in un contingente e in una composizione qualitativa 

determinata in relazione alle specifiche esigenze dello scalo10.  

                                                           
9 Art. 7, comma primo, legge 84/94. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    367    –



 

 AUTORITA’  PORTUALE DI  VENEZIA                                Rendiconto Generale 2013 

 
 

 
Parte I - pag. 4                                

Il rapporto di lavoro del personale è di diritto privato ed è disciplinato dalle 

disposizioni del codice civile11.  

 

 
(organigramma in vigore dal 14 ottobre 2013) 

                                                                    

 

 

 

La legge, nell’attribuire all’Autorità Portuale autonomia di bilancio e finanziaria, 

assegna alla stessa le seguenti risorse finanziarie12: 
 

                                                                                                                                                                                     
10 Art. 10, comma quinto, legge 84/94. 
11 

Art. 10, comma sesto, legge 84/94. 
12 Art. 13, comma primo, legge 84/94. 

Senato della Repubblica Camera dei deputati 

XVII LEGISLATURA - DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI - DOCUMENTI - DOC. XV, N. 419 

–    368    –




